
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PIANO CINEMA CAMPANIA 2020-2021 
 

Avviso Pubblico 
 

Contributi a sostegno della produzione, la valorizzazione e la fruizione 
della cultura cinematografica e audiovisiva anno 2021 

 

Determina n. 4 del 07/12/2021 
 

FONDAZIONE FILM COMMISSION REGIONE CAMPANIA  
Il Direttore 

 
 

Oggetto dell'Atto: 
 

 
Sezione 3 "Sostegno all'esercizio cinematografico" – Presa d'atto 

di rinunce e revoca dei contributi



 

Avviso pubblico relativo al Piano operativo annuale di promozione dell'attività 
cinematografica e audiovisiva per l'anno 2020/2021 - Sezione 3 Sostegno all'esercizio 
cinematografico – Presa d'atto di rinunce e revoca dei contributi.  

 
Premesso che: 
 
- la Legge n. 234 del 24.12.2012 “Norme generali sulla partecipazione dell'Italia alla formazione 

e all'attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione europea” all’articolo 52 comma 1 

dispone che i soggetti pubblici che concedono aiuti di Stato trasmettono le relative informazioni 

alla banca di dati istituita presso il Ministero dello sviluppo economico ai sensi dell'articolo 14, 

comma 2, della legge 5 marzo 2001, n. 57, denominata "Registro nazionale degli aiuti di 

Stato". 

- con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico, pubblicato sulla G.U. n.175 del 

28.07.2017 ed entrato in vigore il 12.08.2017, è stato approvato il Regolamento recante la 

disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 

52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni; 

- con la Legge Regionale 17.10.2016, n. 30 sono stati disciplinati gli interventi della Regione 

Campania nel settore delle attività cinematografiche e audiovisive con particolare riferimento 

alle forme d'intervento che ne sostengono lo sviluppo, la produzione, la promozione, la 

valorizzazione, la diffusione, la conoscenza e lo studio; 

- con deliberazione n. 422 del 12.07.2017 la Giunta regionale ha approvato, in esito alla 

procedura prevista dall'art. 5 della su richiamata L.R. 30/2016, il Programma triennale di 

interventi per l'attività cinematografica e audiovisiva (2017-2019); 

- con Legge Regionale 24 giugno 2020 n. 10 Misure urgenti per il sostegno allo spettacolo e al 

cinema per l'anno 2020" al fine di sostenere il settore cinematografico in conseguenza 

dell'emergenza epidemiologica da "Covid- 19", con riferimento alla legge regionale 17 ottobre 

2016, n. 30 (Cinema Campania. Norme per il sostegno, la produzione, la valorizzazione e la 

fruizione della cultura cinematografica ed audiovisiva) è inserito l'art. 16 bis (Disposizioni 

transitorie per l'anno 2020) che stabilisce che "Per l'anno 2020, al fine di garantire il sostegno 

regionale alla produzione, alla valorizzazione e la fruizione della cultura cinematografica ed 

audiovisiva in modo compatibile con lo sviluppo dello stato di emergenza da "Covid-19", nel 

rispetto dei principi fissati dalla presente legge, la Giunta regionale può adottare, con proprie 

deliberazioni, provvedimenti in deroga agli atti di attuazione già approvati e agli articoli 5, 6, 7, 

8, 10 e 11."; 

- con DGRC n. 597 del 22.12.2020 pubblicata sul B.U.R.C. n.249 del 28.12.2020, in attuazione 

del menzionato art. 16 bis della legge regionale n. 30/2016 sono state approvate le Linee Guida 

del Piano operativo annuale di promozione dell’attività cinematografica ed audiovisiva 2020-

2021 e si è individuata quale soggetto attuatore dello stesso la Fondazione Film Commission 

Regione Campania in coerenza con l’articolo 13 della legge regionale n. 30/2016;   

- con delibera del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Film Commission Regione 

Campania del 06.05.2021 è stato approvato l'Avviso pubblico per la concessione di contributi 

a sostegno della produzione, la valorizzazione e la fruizione della cultura cinematografica e 

audiovisiva anno 2021, ai sensi delle citate Linee Guida del Piano operativo annuale di 

promozione dell’attività cinematografica ed audiovisiva 2020-2021;  

- il predetto Avviso, pubblicato sul BURC nr. 47 del 10.05.2021, è articolato in tre diverse sezioni 

così definite:  

Sezione 1. Opere audiovisive 



 

Sezione 2. Promozione della cultura cinematografica e audiovisiva e diffusione della 
cultura cinematografica  
Sezione 3. Sostegno all’esercizio cinematografico:  

 
Premesso altresì che:  
 
- con Determina n. 1 del 01.10.2021, riferita alla Sezione 3 "Sostegno all'esercizio 

cinematografico" dell'Avviso relativo al Piano annuale di promozione dell'attività 

cinematografica e audiovisiva 2020-2021, si è proceduto ad approvare l’elenco delle domande 

ammesse a contributo con indicazione dell'importo dei singoli contributi assegnati; 

Considerato che: 

- l’art.9 co. 1 lettera a) della Sezione 3 “Sostegno all’esercizio” dell’Avviso stabilisce quale 
condizione per l’erogazione del contributo la “riapertura della sala cinematografica per cui è 
richiesto il contributo entro il 15 ottobre 2021, a meno di ulteriori provvedimenti governativi, 
nazionali o locali, che impongano l’obbligo di chiusura delle sale cinematografiche per il 
contenimento del contagio da Covid-19”; 
 

- in data 12/11/2021, con comunicazione a mezzo PEC il RUP ha richiesto ai seguenti beneficiari: 
▪ A.S.G.A. SRL per la sala cinematografica CINETEATRO EDUARDO DE FILIPPO, prot. 

n. PCC-20/21-18144512001-O; 
▪ BP SRL per la sala cinematografia ARENA PINETA, prot. n. PCC-20/21-29044512001-

O; 
▪ CINEMA ARISTON DI GAETANO DE LISE per la sala cinematografica ARISTON, prot. 

n. PCC-20/21-32844512001-O; 
▪ CINEMA FLAMINIO DI ARNALDO QUAGLIATA per la sala cinematografica CINEMA 

FLAMINIO, prot. n. PCC-20/21-35444512001-O; 
▪ CINEMA TEATRO PIERROT S.R.L per la sala cinematografica CINEMA TEATRO 

PIERROT, prot. n. PCC-20/21-21644512001-O;   
▪ GABBIANELLA CLUB SRL per la sala cinematografica CINEMA GELSOMINO, prot. n. 

PCC-20/21-00544512001-O;   
▪ GRAFICAMENTE SRL per la sala cinematografica MUN ARENA DEL CILENTO, prot. n. 

PCC-20/21-04644512001-O; 
▪ GRAFICAMENTE SRL per la sala cinematografica CINETEATRO PARMENIDE, prot. n. 

PCC-20/21-04644512002-O; 
▪ PROCIDA HALL DI SCOTTO DI RINALDI AUSILIA GIOVANNA per la sala 

cinematografica PROCIDA HALL, prot. n. PCC-20/21-22544512001-O; 
▪ RED CARPET per la sala cinematografica AGORA’ SCARLATTI, prot. n. PCC-20/21-

16144512001-O; 
▪ RENATO VIRGILIO & C.SNC per la sala cinematografica CINEMA BRISTOL, prot. n. 

PCC-20/21-32144512001-O;   
di presentare entro il termine perentorio di 10 giorni lavorativi, vale a dire entro il 26/11/2021 
documentazione idonea ad attestare il rispetto dell’obbligo di riapertura della sala entro i termini 
previsti dall’Avviso; 
  

- nella medesima comunicazione del RUP si intimava che l’assenza di comunicazioni da parte 
del beneficiario, oppure l’assenza di attestazioni idonee a comprovare il rispetto dell’obbligo di 
cui all’art.  9, co. 1 lett. a) della Sezione 3. “Sostegno all’esercizio cinematografico” dell’Avviso, 
ha valore di rinuncia al contributo; 
 

- in data 22/11/2021, con comunicazione a mezzo PEC, prot. n. PCC-20/21-31644522001-O, il 
RUP ha richiesto al beneficiario ARTEVENTI SRL per la sala cinematografica CINEMA DE 
ROSA di presentare entro il termine perentorio di 10 giorni lavorativi, vale a dire entro il 
06/12/2021 documentazione idonea ad attestare il rispetto dell’obbligo di riapertura della sala 
entro i termini previsti dall’Avviso;  



 

 
 

- nella medesima comunicazione del RUP si intimava che l’assenza di comunicazioni da parte 
del beneficiario, oppure l’assenza di attestazioni idonee a comprovare il rispetto dell’obbligo di 
cui all’art.  9, co. 1 lett. a) della Sezione 3. “Sostegno all’esercizio cinematografico” dell’Avviso, 
ha valore di rinuncia al contributo; 
 

- il RUP ha acquisito agli atti e, sentito il parere del Responsabile dell’Area Legale della 
Fondazione Film Commission Regione Campania, attesta la conformità agli obblighi del 
beneficiario della documentazione e delle controdeduzioni presentate dai beneficiari: 

▪ ARTEVENTI SRL per la sala cinematografica CINEMA DE ROSA, prot. n. PCC-20/21-
31644534001-I; 

▪ BP SRL per la sala cinematografia ARENA PINETA, prot. n. PCC-20/21-29044525001-
I; 

▪ CINEMA ARISTON DI GAETANO DE LISE per la sala cinematografica ARISTON, prot. 
n. PCC-20/21-32844525001-I;  

▪ GABBIANELLA CLUB SRL per la sala cinematografica CINEMA GELSOMINO, prot. n. 
PCC-20/21-00544524001-I;   
 

- il RUP ha acquisito agli atti la comunicazione del beneficiario GRAFICAMENTE SRL per la sala 
cinematografica CINETEATRO PARMENIDE, prot.n.PCC-20/21-04644537001-I, che è 
ammesso con riserva alla concessione del contributo in attesa di ulteriori supporti documentali. 

 

Considerato altresì che:  
 

- il RUP ha acquisito agli atti le comunicazioni di rinuncia presentate dai beneficiari:  
▪ A.S.G.A. SRL per la sala cinematografica CINETEATRO EDUARDO DE FILIPPO, prot. 

n. PCC-20/21-18144525002-I; 
▪ PROCIDA HALL DI SCOTTO DI RINALDI AUSILIA GIOVANNA per la sala 

cinematografica PROCIDA HALL, prot. n. PCC-20/21-22544528001-I; 
 

- decorsi i termini prescritti, alcun riscontro alla comunicazione del RUP è pervenuto dai 
 beneficiari:  

▪ CINEMA FLAMINIO DI ARNALDO QUAGLIATA per la sala cinematografica CINEMA 
FLAMINIO; 

▪ CINEMA TEATRO PIERROT S.R.L per la sala cinematografica CINEMA TEATRO 
PIERROT;  

▪ GRAFICAMENTE SRL per la sala cinematografica MUN ARENA DEL CILENTO;  
▪ RED CARPET per la sala cinematografica AGORA’ SCARLATTI; 
▪ RENATO VIRGILIO & C.SNC per la sala cinematografica CINEMA BRISTOL;  

e che l’assenza di comunicazioni da parte dei suddetti beneficiari ha valore di rinuncia al 
contributo; 

 
Ritenuto di: 

 
- dover prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, della rinuncia al contributo da 

parte dei beneficiari; 
▪ A.S.G.A. SRL per la sala cinematografica CINETEATRO EDUARDO DE FILIPPO; 
▪ CINEMA FLAMINIO DI ARNALDO QUAGLIATA per la sala cinematografica CINEMA 

FLAMINIO;  
▪ CINEMA TEATRO PIERROT S.R.L per la sala cinematografica CINEMA TEATRO 

PIERROT; 
▪ GRAFICAMENTE SRL per la sala cinematografica MUN ARENA DEL CILENTO;  
▪ PROCIDA HALL DI SCOTTO DI RINALDI AUSILIA GIOVANNA per la sala 

cinematografica PROCIDA HALL; 
▪ RED CARPET per la sala cinematografica AGORA’ SCARLATTI; 



 

▪ RENATO VIRGILIO & C.SNC per la sala cinematografica CINEMA BRISTOL;  
 

- dover procedere alla revoca dei contributi assegnati con Determina n. 1 del 01/10/2021 ai 
beneficiari rinunciatari, come di seguito indicato:  
 

A.S.G.A. SRL CINETEATRO EDUARDO DE 
FILIPPO 

€10.000,00            

CINEMA FLAMINIO DI ARNALDO 
QUAGLIATA 

CINEMA FLAMINIO  €13.000,00  

CINEMA TEATRO PIERROT S.R.L. CINEMA TEATRO PIERROT        €10.000,00   
GRAFICAMENTE SRL MUN ARENA DEL CILENTO   €10.000,00   

PROCIDA HALL DI SCOTTO DI RINALDI 
AUSILIA GIOVANNA 

PROCIDA HALL         
€10.000,00  

RED CARPET AGORA' SCARLATTI        €10.000,00  

RENATO VIRGILIO & C.SNC CINEMA BRISTOL        €10.000,00  

 
- dover destinare l’economia realizzata pari a € 73.000,00 al finanziamento di progetti ammissibili 

afferenti alle altre Sezioni del Piano operativo annuale di promozione dell’attività cinematografica 
ed audiovisiva 2020/2021, in proporzione alle rispettive percentuali di riparto e al relativo 
fabbisogno; 

 
- dover adempiere, contestualmente, all'assolvimento degli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 

26 e 27 del D.lgs. 33/2013 e alla pubblicazione del presente atto sul sito della Fondazione Film 
Commission Regione Campania con valore di notifica agli interessati; 

 
- dover trasmettere copia del presente atto, per opportuna conoscenza e per la relativa 

competenza, alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo, UOD 02 Promozione 
e valorizzazione delle attività artistiche e culturali; 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal RUP e delle risultanze degli atti tutti richiamati in premessa 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

 
- prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, della rinuncia al contributo a parte dei 

beneficiari; 
▪ A.S.G.A. SRL per la sala cinematografica CINETEATRO EDUARDO DE FILIPPO; 
▪ CINEMA FLAMINIO DI ARNALDO QUAGLIATA per la sala cinematografica CINEMA 

FLAMINIO;  
▪ CINEMA TEATRO PIERROT S.R.L per la sala cinematografica CINEMA TEATRO 

PIERROT; 
▪ GRAFICAMENTE SRL per la sala cinematografica MUN ARENA DEL CILENTO;  
▪ PROCIDA HALL DI SCOTTO DI RINALDI AUSILIA GIOVANNA per la sala 

cinematografica PROCIDA HALL; 
▪ RED CARPET per la sala cinematografica AGORA’ SCARLATTI; 
▪ RENATO VIRGILIO & C.SNC per la sala cinematografica CINEMA BRISTOL;  

 
- procedere alla revoca dei contributi assegnati con Determina n. 1 del 01/10/2021 ai beneficiari 

rinunciatari, come di seguito indicato:  
 

A.S.G.A. SRL CINETEATRO EDUARDO DE 
FILIPPO 

€10.000,00            

CINEMA FLAMINIO DI ARNALDO 
QUAGLIATA 

CINEMA FLAMINIO  €13.000,00  

CINEMA TEATRO PIERROT S.R.L. CINEMA TEATRO PIERROT        €10.000,00   



 

GRAFICAMENTE SRL MUN ARENA DEL CILENTO   €10.000,00   

PROCIDA HALL DI SCOTTO DI RINALDI 
AUSILIA GIOVANNA 

PROCIDA HALL         
€10.000,00  

RED CARPET AGORA' SCARLATTI        €10.000,00  

RENATO VIRGILIO & C.SNC CINEMA BRISTOL        €10.000,00  

 
- destinare l’economia realizzata pari a € 73.000,00 al finanziamento di progetti ammissibili 

afferenti alle altre Sezioni del Piano operativo annuale di promozione dell’attività cinematografica 
ed audiovisiva 2020/2021, in proporzione alle rispettive percentuali di riparto e al relativo 
fabbisogno; 

 
- adempiere, contestualmente, all'assolvimento degli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 26 e 

27 del D.lgs. 33/2013 e alla pubblicazione del presente atto sul sito della Fondazione Film 
Commission Regione Campania con valore di notifica agli interessati; 

 
- trasmettere copia del presente atto, per opportuna conoscenza e per la relativa competenza, 

alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo, UOD 02 Promozione e 
valorizzazione delle attività artistiche e culturali. 

 

 
            Il Direttore 
 
        Maurizio Gemma 


		2021-12-07T17:41:27+0100
	Napoli
	MAURIZIO GEMMA
	Piano Cinema 2020-2021




